Riprendendo CTh.16.5.48 e CTh.16.8.29, le rispettive espressioni in occidentalibus partibus e 
de occidentalibus partibus, al netto del loro ampio respiro territoriale, non nascondono comunque 
una certa genericità, nel senso che potrebbero dare adito a pensare che Teodosio II, 
nell’usarle, abbia fatto un riferimento generico ai territori occidentali tout court, magari perché 
l’imperatore  non sapeva con esattezza dove una certa legge fosse stata promulgata e quindi, 
con approssimazione, abbia fatto riferimento alle “parti occidentali”423. Si dice questo perché, 
per lo più, le costituzioni che fanno uso del termine in questione riflettono un impiego più 
settoriale e specifico per far riferimento alle partes, quindi alle regioni di un più limitata area 
geografica dell’Oriente come dell’Occidente424.  

Altre volte, ancora, partes è utilizzato per indicare settori ancora più ristretti nell’ambito di 
un certo territorio425.  

419 IMPP. HONORIUS ET THEOD(OSIUS) AA. ANTHEMIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. […]Nec enim placet ex lege, quae 
in occidentalibus partibus promulgata praedictas caerimonias ita insecuta est, ut ab omni contractu eos et propemodum Romana 
conversatione submoverit, cohortalis militiae vel curiarum eos necessitatibus liberari. 
420 IMPP. THEOD(OSIUS) ET VAL(ENTINI)ANUS AA. IOHANNI COM(ITI) SACR(ARUM) L(ARGITIONUM). [...]quae tamen 
quanta sit, sollerti inquisitione discutias; et quod de occidentalibus partibus patriarchis conferri consueverat, nostris largitionibus 
inferatur.  
421 Si tratta di CTh.13.5.14, dove si parla di Orientales provincias. 
422 IMPP. ARCAD(IUS) ET HONOR(IUS) AA. THEODORO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. […]quia Iudaicae superstitionis 
sunt et quadam se lege, quae in Orientis partibus lata est […]. 
423 A questa ipotesi si presta in particolar modo il dettato di CTh.16.5.48. 
424 Si pensi, per esempio, a CTh.5.6.3:”…a partibus Thraciae vel Illyrici…”; CTh.10.10.25:”…per Illyrici partes…”; 
CTh..12.1.158:”…in Orientis partibus…”; CTh.15.1.49:”…in partibus dumtaxat Illyricianis…”; CTh.16.2.15:”… qui de 
Italiae partibus venerunt, et illi quoque, qui ex Hispania adque Africa commearunt…” 
425 Per esempio in CTh.6.29.12 l’esordio della costituzione parla di Dalmatiae litora, le coste della Dalmazia, una 
parte dell’Illirico che si affaccia sul mar Adriatico, e poi, subito dopo, si allude a queste zone con l’espressione 
memoratis partibus; CTh.8.8.6:”…per diversas provinciarum partes…”; CTh.9.40.16:”…in ea parte regionis…”; 
CTh.15.1.27:”… Augustae in partibus civitatis…”. Anche per quanto riguarda l’Oriente, possiamo vedere come le 
costituzioni operino delle distinzioni. Prendiamo la prima parte di CTh.13.5.14 del 11 febbraio 371, una 
costituzione che si occupa di navicularii:” Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus, aaa. ad Modestum 
praefectum praetorio. Iuxta eum tenorem, quem a divo principe Constantio datum Musoniani clarissimae memoriae praefecti 
praetorio executione constat esse roboratum, intra Orientales provincias naviculariorum corpus impleri iubemus, ea videlicet 
statutorum ratione servata, ut per eminentiam tuam numerus naviculariorum designetur tam intra Orientem quam intra Aegyptiacas 
partes, qui praesenti possit indictione compleri, excusandis videlicet pro denum milium modiorum luitione quinquagenis numero iugis 
in annonaria praestatione dumtaxat, ita ut vestes adque equi ceteraeque canonicae species ab indictione eadem non negentur…… 
Dat. III id. feb. Constantinopoli Gratiano a. II et Probo conss. In questo testo vediamo che si contrappone 
l’Oriente alle Aegyptiacas partes. Un'altra testimonianza è offerta da CTh.16.1.3 del 30 luglio 381 dove si parla di 
diversi territori, ma tutti ricompresi in Oriente in senso lato:” Idem aaa. ad Auxonium proconsulem Asiae. 
Episcopis tradi omnes ecclesias mox iubemus, qui unius maiestatis adque virtutis patrem et filium et spiritum sanctum confitentur 
eiusdem gloriae, claritatis unius, nihil dissonum profana divisione facientes, sed trinitatis ordinem personarum adsertione et divinitatis 
unitate, quos constabit communioni nectari episcopi Constantinopolitanae ecclesiae nec non Timothei intra Aegyptum Alexandrinae 
urbis episcopi esse sociatos; quos etiam in Orientis partibus Pelagio episcopo Laodicensi et Diodoro episcopo Tarsensi: in Asia nec 
non proconsulari adque Asiana dioecesi Amphilochio episcopo Iconiensi et optimo episcopo Antiocheno: in pontica dioecesi Helladio 
episcopo Caesariensi et Otreio Meliteno et Gregorio episcopo Nysseno, Terennio episcopo Scythiae, Marmario episcopo 
Marcianopolitano communicare constiterit. Hos ad optinendas catholicas ecclesias ex communione et consortio probabilium sacerdotum 
oportebit admitti: omnes autem, qui ab eorum, quos commemoratio specialis expressit, fidei communione dissentiunt, ut manifestos 
haereticos ab ecclesiis expelli neque his penitus posthac obtinendarum ecclesiarum pontificium facultatemque permitti, ut Verae ac 
Nicaenae fidei sacerdotia casta permaneant nec post evidentem praecepti nostri formam malignae locus detur astutiae. Dat. III kal. 
aug. Heracleae Eucherio et Syagrio conss. La lex di Teodosio I fa riferimento a diverse realtà, dal momento che 
vengono menzionati l’Egitto, le partes Orientis, l’Asia, la diocesi Asiana, la diocesi pontica. Quello che può dirsi in 
via immediata è il fatto che in questi brani è ricorso all’individuazione delle diverse circoscrizioni amministrative 
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Alla luce di quanto esemplificato e cioè che partes potesse anche designare una realtà 
territoriale non coincidente con “i territori occidentali”, né, meno che mai, con “una metà 
dell’impero”, possiamo tentare una diversa ipotesi ricostruttiva che valga a escludere la 
tradizionale lettura impostata su base dualista che, di volta in volta, afferma che una certa legge 
fosse propria dell’Occidente o dell’Oriente intesi in senso lato.